MUNICÍPIO DA NAZARÉ — CÂMARA MUNICIPAL

ASSUNTO:

DELIBERAÇAO:
Deliberado em reunIião j _ e '..2 4 r m i s- m t ...... 7à/yz__ O

A — •
—1~41-c r )-~-c144. — o ,p AAAD 4 eA 1

1 I I

/4-14 ,f-(,(A\Ac.1_>4

PRESIDENT DA CÂ ARA MUNICIPALL I I

----"..._

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

PRESIDENTE EIA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

1)4

Página 1 de 1

naZafeq'ualifica

Sua referência Sua comunicação de

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal da Nazaré
Dr. Walter Chicharro
Av. Vieira Guimarães, n. 54.
2450-112 Nazaré

Nossa referência Data
50/CG/2021 19/11/2021

Vimos por es te meio remeter a V.Exa. os  Contratos  Programa para o ano 2022, a celebrar com o

realizada a 18 de novembro de 2021.

Com os melhores cumprimentos.

on.
~• ••••••••

Nazaré Qualifica. E.M..Unipesseal 1.da
Rua da Praia do •.- ., . de Abo Rendimento de Suril 50.1 - 7 7 550
Contribuinte . 7 5./1 053

VA i+5#

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A

EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA, E.M UNIPESSOAL, LDA.

Cultura  e  Eventos

O Município da Nazaré,

E

ANazaré Qualifica, E.M., Unipessoal, Lda.,

Considerando que:

animais irracionais: a capacidade de fazer cultura;

transmitido pela sociedade;

objeto do Segundo Outorgante.

internacionais de destaque, nas modalidades de Futebol de Praia e Andebol de Praia.

desporto, podendo exercer outras atividades relacionadas com o seu objeto, designadamente

desenvolvimento de actividades  culturais  e

1. A

nos locais  previamente indicados.

2.

tarefas a desempenhar.

programa.

que se pretendem atingir:

vinte e cinco euros).

O presente contrato produz efeitos do dia 1 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA OITAVA

1. A Empresa compromete-se a manter a confidencialidade sobre as informações e documentos a

que tiver acesso no âmbito das actividades prestadas;

2 .  Tod as a s i nformaçõ es,  pa rece res,  not as,  memorand os,  bem como tod as a s minutas e

documentos elaborados e alterados no âmbito da prestação da colaboração serão destinados

exclusivamente ao Municipio.

CLÁUSULA NONA

Por efeito do presente contrato programa, a Empresa não pode proceder à cobrança ou à

arrecadação de qualquer receita, resultante, direta ou indiretamente, da colaboração prestada,

perante terceiros.

CLÁUSULA DÉCIMA

As partes procederão a avaliação periódica do presente contrato programa, quanto à sua

execução física e financeira, acordando os ajustamentos considerados adequados, atentos os

objectivos a atingir da eficiência e da eficácia.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

O presente contrato cumpre as disposições de execução financeira aplicáveis:

1. Cabimento - CO/CE - P - 2022/...

2. Compromisso n.° 2022/...

Nazaré, aos ... do mês de janeiro de 2022.

Pelo Pr imeiro Outorgante

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Pelo Segundo Outorgante

João Paulo Quinzico Da Graça, Dr.

Página 4 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

ANEXO 1

INDICADORES

CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALFCA,

E.M., UNIPESSOAL LDA.

CP- Cultura

Cultura - Ano 2022

Medidas

1- Grau de satisfação dos visitantes das atividades culturais(*)

(*) implica a realização de inquérito especifico, medindo nomeadamente, temas, instalações,
contribuição para a sociedade, contribuição para o conhecimento, etc.

Prestação ineficaz

Prestação eficaz

Prestação muito eficaz

<60%

60% a 90%

>90%

2 -Número de visitantes dos eventos culturais Prestação ineficaz
Prestação eficaz

Prestação muito eficaz

<número de visitantes que no ano anterior
aumento do número de visitantes no ano anterior entre
0% e 2%
aumento do número de visitantes no ano anterior
superiora 2%

3 -Número de atividades culturais Prestação ineficaz
Prestação eficaz

<12 atividades
> = 12 atividades

4- Dive rsidade de atividades Prestação ineficaz
Prestação eficaz

<5 tipos de atividades
> = 5 tipos de atividades

ivaz

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

ANEXO 1

INDICADORES

CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA,

E.M., UNIPESSOAL LDA.

Número anual de eventos a realizar nas instalações

Diversidade anual de eventos a realizar nas instalações

Eventos - Ano 2022

Prestação muito eficaz 5 eventos

Prestação eficaz 3 a 4 eventos

Prestação ineficaz <3 eventos

Prestação muito eficaz k 4 eventos

Prestação eficaz 2a 3 eventos

Prestação ineficaz < 2 eventos

Número total anual de espectadores Prestação muito eficaz k 13 600 espectadores

Prestação eficaz 10 000a 13 599 espectadores

Prestação ineficaz <10 000 espectadores

Número total anual de noticias/transmissões em orgãos de comunicação social Prestação muito eficaz 4 noticias/transmissões
nacionais relativas aos eventos realizados nas instalações

Valor custos anuais por espectador para o total de eventos

Prestação eficaz
Prestação ineficaz

2 a 3 noticias/transmissões
<2 noticias/transmissões

Prestação multo eficiente <2,20 Vespectador
Prestação eficiente 2,20a 3,00C/espectador

Prestação ineficiente > 3,00 C/espectador

niazaTs

PARECER PRÉVIO DO FISCAL ÚNICO SOBRE A CELEBRAÇÃO DOS CONTRATOS -
PROGRAMA PREVISTOS NO ARTIGO 47.° DA LEI N° 50/2012
CULTURA E EVENTOS

1 Paia os efeitos do ali ° 25 °, numero 6 Mak-a a da Lei n '50.,2012 de 31 de Agosto

apresentamos a nosso parecei sobre a prestação de serviços de interesse geral a prestar pela
Nazaré Qualifica. EM Unipessoal Ida ao Mwircipii da Nazare com base em Contrato Programa a
laelebrar após emissão do piesente riarecei no valor maxirno de 273 900 00 euros para o período
compreendido entre 1 de janeiro de 2022 e 31 de dezembro de 2022

2 Estas prestação de serviços consulistancádas em subsídios ou outras transferências
financeiras das entidades participantes sãii devidas como contraparirda de obrigações assumidas
pela Entidade e dizem respeito ã prestação de colaboração ao Município desIgnadamente
disporubilizacão de meros humanos no desenvolvimento de atividades culturais e desportivas

traduzidas num valor mensal de 22_825_00 ouros durante o relendo espaco temporal

3 E da responsabilidade da Administração o cálculo do valor da prestação de serviços com base

no citado Contrato e os respetivos pressupostos que lhe estão subjacentes

4 Na emissão deste parecer. tivemos em consideracão o cumprimento das normas legais e
estatutarlas em vigor. aplicávers a Entidade, nomeadamente o estabelecido no art 047 °tia Lei n °

50/2012. tendo verificado adicionalmente o seguinte

caso tal Contrato preveja uma fórmula de cálculo tendo por base indicadores variaveis, examinar a
fundamentação das previsões em que se baseou o cálculo do valor previsto corno contrapartida dar,

obrigações assumidas or, ambito do Constato' e

análise aos cálculos da prestação de sei vicos com base nu crlado Contrato e nos pressupostos

preparados pela Administração

5 Com base no trabalho efetuado sobre a evidencia que suporta os pressupostos da informação
financeira previsional dos elementos acima referidos. nada chegou ao nosso conhecimento que nos

leve a concluir que tais pressupostos não proporcionem uma base aceitável para aquela informação
e que tal informação não lenha sido preparada e apresentada de forma consistente com as políticas
e princípios conlabilisticos nonnalmente •i(fotados pela Entidade pelo que somos de parecer que o
, 36or das presta ..,-.1.11,;(- clec.‘ ,•ot. dos termos do Ci4ntrato Pi (.-,çgwn:i a c,e14>iirai e araa

pressupostos assumidos e que este está elaborado nos termos da legis!acão e Cios estatutos em

vigor

6 Devemos, contudo advertir que tiequenterriente os acontecimentos Muros não °COO ein da
forma esperada pelo que es resultados reais poderão vir a ser diferentes dos previstos e as

variações poderão ser inalenalmenie reievairts

18(1! outubro de

Mazarsi& As4fficiados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas. S.A,
II-PreSérlia(1* ) 011ii-'1111:111f, 011( i i l  l (oiiIa- o'' 961i

T.1 h
nau

itc1

111110r‘•-

CONTRIBUINTE N°507 012 100

DECLARAÇÃO

Para os devidos efeitos declaro que serão contemplados na rubrica orçamental

05.01.01.01 (Transferências para Empresas Públicas Municipais e Intermunicipais)

no Orçamento para 2022, o valor de 273.900,00 E, relativo ao contrato programa a

celebrar com a empresa municipal Nazaré Qualifica, Lda. relativo à Cultura e

Eventos.

Nazaré, 8 de novembro de 2021

O Presidente d Câmara Municipal

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro (Dr.)